
Originale 
 

 
 
 

 
 
 

 
COMUNE DI CERVENO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
“Civiltà delle Pietre” 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 20 DEL 24/06/2024 

 
 
OGGETTO: NOMINA RAPPRESENTANTI DEL COMUNE DI CERVENO IN SENO 
ALL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA MEDIA VALLE CAMONICA 
“CIVILTÀ DELLE PIETRE”. 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di giugno alle ore venti e minuti trenta in 
seguito a convocazione disposta dal Presidente, presso la SALA ADUNANZE CONSILIARI DEL 
COMUNE DI CERVENO, si è riunito il Consiglio Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MONDONI LUIGI SIMONE - Sindaco Sì 
2. SCALVINONI FABIO - Vice Sindaco Sì 
3. LAINI ELENA - Consigliere Sì 
4. MONDONI MATTIA - Consigliere Sì 
5. VAIRA DENIS - Consigliere Sì 
6. FERRATI MAURA - Consigliere Sì 
7. TABONI OMAR - Consigliere Sì 
8. ANGELINI PIERLUIGI - Consigliere Sì 
9. MORZENTI CLAUDIO - Consigliere Sì 
  
  

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario comunale, DOTT.SSA SILVIA LUISA BALLARINI, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato nell’oggetto sopra riportato posto all’ordine del giorno. 
 



Il Sindaco illustra l’argomento richiamando l’art. 9 dello Statuto dell’Unione dei Comuni della 
Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” ove è previsto che i singoli consigli comunali dei 
Comuni partecipanti eleggono n. 2 consiglieri per ogni singolo Comune, in modo da garantire che 
uno dei consiglieri eletti faccia parte del gruppo di minoranza consigliare. Il Sindaco dà atto che 
non è presente la minoranza e invita quindi il Consiglio a procedere alla votazione, a scrutinio 
segreto, dei rappresentanti comunali in seno all’Assemblea dell’Unione dei Comuni della Media 
Valle Camonica “Civiltà delle Pietre”. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO il nuovo Statuto dell’Unione dei Comuni della Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 27/07/2015 e con Deliberazione 
dell'Assemblea dell'Unione dei Comuni n. 52 del 10.09.2015. Il medesimo è stato successivamente 
modificato con deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 13 del 21/10/2020; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 9 dello Statuto dell’Unione dei Comuni della Media Valle 
Camonica “Civiltà delle Pietre”: 
“1. L’Assemblea dell'Unione è espressione dei Comuni partecipanti all'Unione e, pertanto, ne è 
l'organo di indirizzo e controllo politico-amministrativo. 2. L’Assemblea è composta da numero tre 
rappresentanti per ogni Comune facente parte dell'Unione. I componenti dell'Assemblea si 
definiscono Consiglieri dell'Unione e non percepiscono alcuna indennità o gettone di presenza. 3. I 
Sindaci dei Comuni dell'Unione sono membri di diritto dell'Assemblea. Ciascun Sindaco può 
delegare un Assessore del proprio comune (anche se “esterno” al Consiglio Comunale) a 
partecipare alle sedute dell'Assemblea. 4. I singoli Consigli Comunali dei Comuni partecipanti 
eleggono due consiglieri per singolo Comune, in modo da garantire che uno dei consiglieri eletti 
faccia parte del gruppo di minoranza consiliare”; 
 
CONSIDERATO che occorre procedere alla elezione dei rappresentanti del Comune di Cerveno in 
seno all’Assemblea dell’Unione dei Comuni della Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre”; 
 
CONSIDERATO altresì che tali rappresentanti sono tre per ogni Comune aderente, di cui uno è il 
Sindaco quale membro di diritto e gli altri due debbono essere eletti dal Consiglio Comunale, uno 
tra i consiglieri di maggioranza ed uno tra i consiglieri di minoranza; 
 
DATO ATTO che il Responsabile dei Servizi ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della presente deliberazione ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
SI PROCEDE, pertanto, alla votazione a scrutinio segreto con l'assistenza dello scrutatore 
Consigliere Scalvinoni Fabio: 
- Votanti n. 08 (il Sindaco non prende parte alla votazione) 
Hanno ottenuto voti: 
- Ferrati Maura n. 04 voti; 
- Morzenti Claudio n. 04 voti. 
A conclusione della votazione vengono proclamati eletti rappresentanti comunali in seno 
all'Assemblea dell'Unione Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” i consiglieri Ferrati Maura e 
Morzenti Claudio. 
 



 
A questo punto, il Consiglio Comunale, all'unanimità 
 
CON voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano da n. 9 consiglieri presenti e votanti; 

 
D E L I B E R A 

 
DI ELEGGERE quali rappresentanti del Comune di Cerveno in seno all’Assemblea dell’Unione dei 
Comuni della Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre”, oltre al Sindaco i Consiglieri Ferrati 
Maura e Morzenti Claudio; 
 
DI COMUNICARE la presente all’Unione dei Comuni della Media Valle Camonica; 
 
DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/00. 
 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
MONDONI LUIGI SIMONE 

Il Segretario Comunale  
DOTT.SA BALLARINI SILVIA LUISA 

 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 

                    


